



平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年8月9日

上場会社名 株式会社ファルテック

上場取引所 東

コード番号 7215 URL <http://www.faltec.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 横田 昭治

問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 (氏名) 北原 正裕

TEL 044-520-0290

四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	20,021	3.9	240		239		143	
29年3月期第1四半期	19,268	3.0	33		194		244	

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 52百万円 (%) 29年3月期第1四半期 450百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	15.34	
29年3月期第1四半期	26.19	

(注) 1. 平成29年3月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

2. 平成30年3月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第1四半期	59,861	18,716	28.4	1,812.79
29年3月期	60,665	19,122	28.7	1,865.90

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 17,000百万円 29年3月期 17,413百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		0.00		43.33	43.33
30年3月期					
30年3月期(予想)		0.00		43.33	43.33

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	82,700	1.0	2,300	3.0	2,200	6.5	500	43.3	53.38

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

連結業績予想の「1株当たり当期純利益」につきましては、当第1四半期連結累計期間における新株予約権の行使による発行済株式数の増加を加味して算定しております。

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

30年3月期1Q	9,378,600 株	29年3月期	9,333,300 株
----------	-------------	--------	-------------

期末自己株式数

30年3月期1Q	624 株	29年3月期	624 株
----------	-------	--------	-------

期中平均株式数(四半期累計)

30年3月期1Q	9,333,174 株	29年3月期1Q	9,317,976 株
----------	-------------	----------	-------------

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に関する記述は、当社が現在入手可能な情報に基づいており、リスクや不確実性を含んでおります。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループを取り巻く経営環境は、海外の政治情勢不安や中国を中心とした新興国における成長鈍化による不透明感が残っているものの、堅調に推移する欧米経済に支えられ、総じて緩やかな回復基調で推移しました。

また国内の景気についても緩やかな回復基調にあり、当社グループの属する自動車業界の概況は国内四輪車生産台数及び販売台数共に前年同期を上回る結果となりました。

このような情勢の中、当第1四半期連結累計期間の売上高は、国内における新商品の納入増効果等により20,021百万円（前年同期比3.9%増）となりました。

営業利益は、日本セグメント及び北米他セグメントの合理化効果等により240百万円（前年同期は33百万円の営業損失）となりました。

経常利益は、営業利益増に加え前年同期に為替差損が155百万円計上されたのに対し、当第1四半期連結累計期間は為替差損が2百万円に減少したこと等により239百万円（前年同期は194百万円の経常損失）、親会社株主に帰属する四半期純利益は143百万円（前年同期は244百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

セグメントの業績は、以下のとおりであります。

(日本)

売上高（セグメント間売上高を含まない）は、国内四輪車生産台数及び販売台数の増加に伴う納入増及びミリ波レーダーカバー等の新商品納入増により14,827百万円（前年同期比10.4%増）となりました。

セグメント利益は、操業度増効果及び合理化効果等により230百万円（前年同期比316.1%増）となりました。

(アジア)

売上高（セグメント間売上高を含まない）は、円高による為替換算の影響等により2,483百万円（前年同期比10.5%減）となりました。

セグメント利益は、材料市況影響等により158百万円（前年同期比28.5%減）となりました。

(北米他)

売上高（セグメント間売上高を含まない）は、円高による為替換算の影響等により2,710百万円（前年同期比11.4%減）となりました。

セグメント損失は、英国子会社の新車立上げ費用増の解消等により152百万円（前年同期は346百万円のセグメント損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末と比べ804百万円減少し、59,861百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が1,773百万円減少し、商品及び製品が314百万円増加したこと等によるものであります。

負債は、前連結会計年度末と比べ398百万円減少し、41,145百万円となりました。これは主に、長期借入金が635百万円、賞与引当金が480百万円、支払手形及び買掛金が471百万円減少し、短期借入金が1,030百万円増加したこと等によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末と比べ405百万円減少し、18,716百万円となりました。これは主に、為替換算調整勘定が384百万円、配当金の支払い等により利益剰余金が261百万円減少したこと等によるものであります。

この結果、当四半期連結会計期間末の自己資本比率は前連結会計年度末と比べ0.3ポイント減少し、28.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、平成29年5月12日の「平成29年3月期 決算短信」で公表致しました通期の連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,108	6,304
受取手形及び売掛金	18,083	16,310
商品及び製品	3,144	3,459
仕掛品	939	1,004
原材料及び貯蔵品	2,676	2,833
繰延税金資産	579	639
その他	1,559	1,728
貸倒引当金	△16	△16
流動資産合計	33,074	32,264
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,214	6,210
機械装置及び運搬具（純額）	5,401	5,291
工具、器具及び備品（純額）	1,326	1,402
土地	6,953	6,981
リース資産（純額）	1,750	2,009
建設仮勘定	1,810	1,554
有形固定資産合計	23,457	23,448
無形固定資産	1,057	1,012
投資その他の資産		
投資有価証券	1,439	1,584
繰延税金資産	1,305	1,247
その他	337	310
貸倒引当金	△6	△6
投資その他の資産合計	3,075	3,136
固定資産合計	27,590	27,597
資産合計	60,665	59,861

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,956	9,484
電子記録債務	3,592	3,472
短期借入金	2,585	3,616
1年内返済予定の長期借入金	2,670	2,606
リース債務	1,110	1,291
未払法人税等	258	263
賞与引当金	831	350
課徴金引当金	234	229
その他	4,394	4,743
流動負債合計	25,633	26,059
固定負債		
長期借入金	6,711	6,075
リース債務	513	604
退職給付に係る負債	7,320	7,078
持分法適用に伴う負債	19	15
再評価に係る繰延税金負債	1,007	1,007
その他	336	303
固定負債合計	15,909	15,085
負債合計	41,543	41,145
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,265	2,291
資本剰余金	583	609
利益剰余金	11,350	11,089
自己株式	△0	△0
株主資本合計	14,199	13,989
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	788	888
繰延ヘッジ損益	△1	△1
土地再評価差額金	1,935	1,935
為替換算調整勘定	1,854	1,469
退職給付に係る調整累計額	△1,363	△1,282
その他の包括利益累計額合計	3,214	3,010
非支配株主持分	1,708	1,716
純資産合計	19,122	18,716
負債純資産合計	60,665	59,861

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	19,268	20,021
売上原価	16,422	17,326
売上総利益	2,845	2,695
販売費及び一般管理費	2,878	2,454
営業利益又は営業損失(△)	△33	240
営業外収益		
受取利息	3	3
受取配当金	24	18
持分法による投資利益	10	4
その他	13	27
営業外収益合計	52	53
営業外費用		
支払利息	50	33
為替差損	155	2
その他	7	19
営業外費用合計	213	55
経常利益又は経常損失(△)	△194	239
特別損失		
減損損失	55	-
特別損失合計	55	-
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△249	239
法人税等	△48	51
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△200	187
非支配株主に帰属する四半期純利益	43	44
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△244	143

（四半期連結包括利益計算書）
（第1四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日）
四半期純利益又は四半期純損失（△）	△200	187
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△87	100
繰延ヘッジ損益	0	0
為替換算調整勘定	△266	△421
退職給付に係る調整額	105	81
その他の包括利益合計	△249	△240
四半期包括利益	△450	△52
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	△411	△60
非支配株主に係る四半期包括利益	△38	7

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	アジア	北米他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	13,434	2,775	3,058	19,268	-	19,268
セグメント間の内部売上高 又は振替高	255	31	0	287	△287	-
計	13,690	2,807	3,058	19,555	△287	19,268
セグメント利益又は損失 (△)	55	222	△346	△69	36	△33

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「日本」セグメントにおいて、売却予定の資産について帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として特別損失に計上しております。なお、当該減損損失の計上額は、当第1四半期連結累計期間においては55百万円であります。

II 当第1四半期連結累計期間（自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	アジア	北米他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	14,827	2,483	2,710	20,021	-	20,021
セグメント間の内部売上高 又は振替高	224	24	14	262	△262	-
計	15,051	2,508	2,724	20,284	△262	20,021
セグメント利益又は損失 (△)	230	158	△152	236	4	240

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。